

Wrocław
przyjazny
faszystom

Wielka agresja
w policji
poznńskiej

Rabin wznosi
palestyńskie
domy

Dawid Ost:
wszystkie
zawody Obamy

PRZE KROJ

NR 36 (3504) / 3 WRZEŚNIA 2012 / CENA 3,99 zł
WWW.PRZEKROJ.PL w tym 8% VAT

EUROPA MUSI
WYBRAĆ...

KAPITALIZM

ALBO

DEMOKRACJA



INDEKS
371424

9 770033 248205



ISSN 0033-2488

36 >

SUKCES



Nowy numer w sprzedaży, a w nim:

- Sir Jonathan od iPada
- Operacja „Samum”. Jak było naprawdę?
- Od wizjonera do milionera



POBIERZ APLIKACJĘ
NA SWÓJ TABLET



Google play

Kup książkę

www.sukcesmagazyn.pl



PRZEKROJ

Założył w roku 1945
w Krakowie redaktor
Marian Eile

**NIE PISZEMY O TYM,
ŻE...**

... samochód policyjnego kapelana dołączył do zbioru pojazdów uprzywilejowanych w niepłaceniu za przejazd autostradą na Dolnym Śląsku. Po kłopotach z przejazdem karetki przez którąś z bramek którejś z płatnych autostrad wyciągnięto zatem wnioski.

... kobieta, która zwiedzając Islandię, dołączyła do grupy poszukującej zaginionej kobiety z tej samej wycieczki. Nie zorientowała się przez dwa dni poszukiwań, że inni wycieczkowicze to właśnie ją uznali za zaginioną – po tym, jak w innym przebraniu wróciła do autobusu i nie została rozpoznana. Odnalazła się.

... detektyw Rutkowski włączył się w wyjaśnienie afery Amber Gold. I że do debaty sejmowej zapisało się blisko 200 posłanek i posłów.

... ukazała się książka uzasadniająca konieczność aliansu Polaków z Hitlerem w 1939 r. Bombowa premiera.

... firma S. zapłaciła firmie A. zasądzone odszkodowanie w wysokości 1 mld dol. w bilonie, konkretnie pięciocentówkach, które zmieszczyły się na 30 ciężarówkach.

**LAST MINUTE
KRZYSZTOF PŁYTA**

*O szkole:
zmiany w programie
– o piramidach będzie
mowa na lekcjach
historii współczesnej.*

MAREK RACZKOWSKI



ROMAN KURKIEWICZ

Nibypolandia się realizuje

Niby kraj trzyma się kupy. Niby sądy działają. Niby prokuratury nacieszyć się nie mogą swoją niezależnością. Niby są strzelaniny we Wrocławiu, ale uzbrojony oddział policji gna na grupkę dzieciaków porządkujących walący się budynek w centrum Poznania. Niby zatrzymany przez policję ma swoje prawa, ale okazuje się, że to prawo do tego, aby bezkarnie dostać wiązkę jebnięć od funkcjonariusza z oddziału realizacji. Niby państwo ma obowiązki, ale ich na prawdę nie lubi. Niby wielki sukces Euro 2012 kończy się kilkudziesięciomilionowymi cięciami w budżecie Poznania. Niby obracać złotem i pieniędzmi wolno tylko tym, którym wolno, ale okazuje się, że nikt tego (za spore pieniądze) nie jest w stanie upilnować. Niby domy się buduje, ale stoją niezamieszkałe. Niby metro powstaje, ale nikt nie wie, dlaczego dochodzi do awarii, która paraliżuje całą stolicę po zalaniu powiślańskiej stacji. Stacji, która

– racjonalnie rzecz biorąc – powinna być gdzie indziej, ale przesunął ją były niby-prezydent, były nie-niby-fircyk-premier. Jak w tej PRL-owskiej komedii, gdzie Dobrowolski, z zawodu dyrektor czy inny minister, przestawiał rzeczywistość, patrząc na jej makietę: to jezioro damy tutaj, a wieżowiec tam. Niby straż miejska jest po coś (chce np. broni palnej), ale gania za wieczornymi leżakowiczami i leżakowiczkami.

Najdłuższy premier nowoczesnej Polski zaklina, żeby nie podważać fundamentów dzisiejszego ustroju. Żeby Polski nie uważać za błąd.

Niestety, błąd dzisiejszej Polski już nie wyziera i nie piszczy gdzieś w kącie. On krzyczy i śmieje się nam w twarz. Poczucia, że mamy w rzeczywistości system posklejany na niby, niespójny, niesprawiedliwy, przypadkowy, nieprzemyślany, bez wizji, oddechu i radości – nie da się dłużej ignorować. Dla nas czas na wielką zmianę tu i teraz. ●



S. 20

PRZED W SZYSTKIM

- 8 **Albo kapitalizm, albo demokracja!** Tak zwane plany oszczędnościowe są całkowicie oderwane od woli większości! Potrzebujemy demokratycznego wyjścia z kapitalizmu – mówi **dr Andreas Kalyvas**, grecki filozof i politolog, w rozmowie z **Krzysztofem Pacewiczem**
- 12 **Obama nas usypia.** Liberalni wyborcy chcą widzieć, że polityka jest po to, by realizować wspólne dobro, praktykować obywatelską politykę. Sprzeciwiliby się językowi totalnej wojny. I to nie tylko w Ameryce. Jestem pod wrażeniem, jak polscy liberałowie wytrzymują ataki formułowane przez postsmoleńską prawicę – mówi amerykański politolog **David Ost** w rozmowie z **Jarosławem Makowskim**
- 15 **Ostolski o Pussy Riot i Leninie**
- 16 **Katolewica? Dlaczego nie. Kościół i lewica toczą dziś ze sobą wojnę.** A mogłyby łączyć siły w walce z rosnącą społeczną nierównością – mówią redaktorzy pisma „Kontakt” **Aleksandra Bilewicz**
- 19 **Ziomecki o HGW i Marsjanach**
- 20 **Miasto spotkań z nacjonalizmem.** Wrocław pragnie uchodzić za otwartą, nowoczesną metropolię, a jednocześnie bez walki oddaje pole rasistom i ksenofobom ze skrajnej prawicy – piszą **Marta Karaś** i **Przemysław Witkowski**
- 23 **Władze Warszawy, walcząc z hipsterami,** realizują wyborcze obietnice Kononowicza – twierdzi **Krzysztof Pacewicz**

- 24 **Rabin odbudowuje palestyński dom.** Prawdziwe wsparcie dla Izraela polega na mówieniu o tym, że to, co robi ten kraj, nie jest dobre – mówi rabin **Arik W. Ascherman** w rozmowie z **Anetą Jezierską**
- 26 **Twitterem w skorumpowaną władzę.** Pseudodemokratyczne wybory prezydenckie w Meksyku nie przyniosły żadnej nadziei na prawdziwe zmiany – pisze **Agata Hummel**

CYWILIZACJA OD ŚRODKA

- 28 **Trzy lata za dwa gramy.** Tabela wartości granicznych pozwoli na jasne sprecyzowanie, czym jest „znaczna”, a czym „nieznaczna” ilość posiadanych narkotyków – mówi **Agnieszka Sieniawska**, rzeczniczka praw osób uzależnionych, w rozmowie z **Mają Ruzsziel**
- 30 **Piątek o gimnazjalistach nazistach**
- 32 **GMO, czyli jak nie walczyć z głodem.** Racje, które Jacek Hennig przywołał w obronie GMO („Przekrój” nr 33/34), są powtórzeniem znanych też głoszonych przez rzeczników wielkich korporacji zainteresowanych rozpowszechnianiem tej technologii – twierdzi **Przemysław Wielgosz**
- 35 **Klimko-Dobrzaniecki o pupie Jezusa**
- 36 **Miasta szeroko zamknięte.** Polska jest rekordzistką w grodzeniu przestrzeni publicznej, co nie znaczy, że w naszym kraju żyje się najbezpieczniej. Jest dokładnie odwrotnie – wyjaśnia **Barbara Gubernat**

KONIEC Z KULTURĄ

- 38 **Teatr swój widzę, nie folwark.** Teraz mogą spróbować myśleć przez zapomnianą kategorię ciągłości – mówi **Jan Klata** w rozmowie z **Arkiem Gruszczyńskim** i **Witoldem Mrozkim**
- 40 **Sztuka w mieście mirażu.** O tożsamości Sopotu odkrywanej przez sztukę rozmawiają kuratorki festiwalu Artloop **Emilia Orzechowska** i **Lena Dula** z **Katarzyną Kazimierowską**
- 42 **Na głodzie sławy.** „Betlej” przybył pod Wawel, by z właściwą sobie głębią rozpoznać zagadnienie współczesnej konsumpcji – to znaczy, tak nam się wydaje, bo podczas miesięcznej głodówki pisał raczej o kawiorze i dymaniu – zauważa **Marta Karaś**
- 44 **Kino tęskni do lat 80.** „Niezniszczalni 2” to zlepek ironicznych nawiązań do kina lat 80. Dlaczego wciąż chcemy wracać do estetyki tamtych czasów – zastanawia się **Jakub Majmurek**

ZAWSZE W PRZEKROJU

3, 5, 31, 49, 50 **Raczkowski**; 31 **Też pytanie**; 49-50 **Rozmaitości z krzyżówką**



S. 42



ADRES REDAKCJI: ul. Prosta 51, 00838 Warszawa, 22 463 30 300, www.przekroj.pl, e-mail: doredakcji@przekroj.pl lub imie.nazwisko@przekroj.pl **REDAGUJE ZESPÓŁ:** Roman Kurkiewicz (redaktor naczelny), Aleksandra Bilewicz, Katarzyna Czarnecka, Patrycja Dołowy, Julia Kubisa, Magda Papużyńska, Jacek Tomczuk, Klementyna Suchanow, Maria Świętlik **ROZMAITOŚCI, KRZYŻÓWKI:** rozrywka@przekroj.pl, Marcin Pieszczyk, Kaliber 45 **PROJEKT GRAFICZNY:** Kasper Skirgajlo-Krajewski **PRACOWNIA GRAFICZNA:** Andrzej Figatowski **FOTODZIAŁ:** foto@przekroj.pl, Katarzyna Serek, Franciszek Mazur **KOREKTA:** Ling Brett **OBROBKA ZDJĘĆ, PRZYGOTOWANIE DO DRUKU:** Bogumiła Kreczmańska, Bartosz Wójcik, Tomasz Kieras, Krzysztof Rzeszutek **STRONA INTERNETOWA I IPAD:** serwisypłatne@rp.pl, Cezary Niewiarowski, Renata Wróbel **WYDAWCA:** PRESSPUBLICA SP. Z O.O. ul. Prosta 51, 00838 Warszawa **PROMOCJA I MARKETING:** Agnieszka Gajzler – Dyrektor Marketingu i Rozwoju, Michał Krzesniak – Kierownik Marki (michal.krzesniak@presspublica.pl) **BIURO REKLAMY:** Presspublica sp. z o.o. ul. Prosta 51, 00838 Warszawa; faks: 22 628 05 88, 22 463 00 00; automatyczna centrala telefoniczna: 22 4630 + numer wewnętrzny; łączenie przez telefonistkę 22 463 30 300 **DYREKTOR DZIAŁU AGENCYJNEGO:** Filip Weichert – 22 463 01 88 reklamainfo@presspublica.pl; druk: RR Donnelley.



PRENUMERATA TYGODNIKA „PRZEKRÓJ”

PRENUMERATA REDAKCYJNA Cena prenumeraty 2012 r.: roczna: **166,40 zł**, półroczna: **83,20 zł**, kwartalna: **41,60 zł** Zamówienie na prenumeratę należy składać: e-mailem: prenumerata@przekroj.pl lub faxem: 22 621 22 61. Dodatkowe informacje pod nr. tel. 800 120 195 **PRENUMERATA KOLPORTERSKA** oddziały Ruch SA, www.prenumerata.ruch.com.pl, urzędy pocztowe **PRENUMERATA e-WYDAJNIA** www.egazety.pl **PRENUMERATA ZAGRANICZNA** Ruch SA www.ruch.pol.pl; 22 693 67 75, 22 693 67 82, 22 693 67 18

DOSTĘP NA STRONĘ WWW I WERSJĘ NA IPADA

Cena abonamentu na iPad'a i w Internecie: tygodniowy – **3,69 zł**, kwartalny – **30,75 zł**; roczny (z rabatem 30 proc.) – **99 zł**. Do wykupienia na www.przekroj.pl oraz w App Store. Informacje: wsparcie@przekroj.pl



Artykułów niezamówionych nie zwracamy. Redakcja zastrzega sobie prawo do zmian i skrótown w nadesłanych artykułach i listach.



Okladka: **Maja Rozbicka**



UWAGA, WRZESIEŃ!
UCIEKAĆ ZE SZKOŁY!



Jaś kocha Jana Pawła

Jak co roku we wrześniu świętujemy początek roku szkolnego. Dzieci wracają do ukochanych szkół, ławek, kolegów i do swoich podręczników. No właśnie. Nietrudno po ich przejrzeniu zauważyć, jaka jest obecnie panująca doktryna w kraju nad Wisłą. Bo kogo w wolnej Polsce kochają dzieci? No, kogo? Oczywiście Ojca Świętego, papieża naszego, jeszcze nie świętego, ale błogosławionego. Bo papież kochał wszystkie dzieci.

W Argentynie za czasów Peróna dzieci w podstawówce uczyły się kochać, zamiast mamy („mama me ama”), żonę prezydenta („Evita me ama”). Na Kubie literka F to kto? Oczywiście Fidel (Castro). Gdzie indziej wstawiano inwokacje do batiuszki, towarzysza Stalina: „Tyś drogę w radosne życie nam wskazał i Ty prowadź! Bo dla młodzieży nie ma nic droższego nad to, by z dumą socjalizm budować”. Raz straszono dzieci szatanem, potem zaś księdzem, raz komunistą, raz internacjonalistą.

Polska szkoła też nie jest dzisiaj wolna od polityki. Trwają dyskusje o religii w szkole, że może powinna wrócić do salek katechetycznych, ale dzieci i tak będą indoktrynowane, dopóki w podręcznikach najczęściej przywoływanymi poetami w kraju poetów będą ks. Twardowski oraz Jan Paweł II - czy to w podręcznikach do polskiego, czy do wychowania seksualnego. Bo w Polsce nie ma seksu bez Boga, nie można kochać inaczej?

Drogie dzieci, uciekajcie ze szkoły, rośnijcie i zmieniajcie wreszcie oblicze tej ziemi.

KLEMENTYNA SUCHANOW